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Úvod

Každý z nás si přeje mít zdravé děti. Důvod, proč jsem si zvolila bakalářskou

práci na téma „Výchova ke zdravému životnímu stylu v současné mateřské škole“, je,

aby byl u dětí vytvořen správný postoj ke zdraví a byly vychovávány tak, aby chtěly o

své zdraví pečovat. V dnešní době mohou být děti ovlivňovány spoustou reklam,

například na nezdravé jídlo a sladkosti, proto je důležité, aby děti chtěly své zdraví

chránit. Děti prochází během svého života různými nemocemi. Některé jsou vyléčitelné

a některé bohužel ne. Jednou z hlavních příčin vzniku nemocí je nezdravý životní styl.

Pro podporu zdravého životního stylu je důležité zdravě se stravovat, dostatečně se

pohybovat, žít v psychické pohodě a umět dostatečně relaxovat. V současné době je to

opravdu těžké. Spousta lidí je neustále ve spěchu a na stravování a relaxaci nemají čas.

Dalo by se i říci, že nemají žádný volný čas sami pro sebe a žijí v neustálém stresu. Z

tohoto důvodu lidé často podléhají alkoholu, cigaretám a braní drog.

Právě předškolní vzdělávání je obdobím, kdy můžeme děti vést na správnou

cestu. Je proto důležité, aby si dítě uvědomovalo a dovedlo rozlišovat, co je dobré a co

je špatné. Z konkrétních projevů a postojů mohou rodiče či učitelka v mateřské škole

poznat, jak dítě přistupuje ke zdraví. Při sledování nám může pomoci jejich péče o

hygienu, volba stravy, jak je pro dítě důležitý pohyb a podobně. Největší vliv v tomto

věku má na dítě rodina, ale také paní učitelka v mateřské škole může být pro dítě

správným vzorem.

V teoretické části popisuji základní pojmy, které se týkají výchovy ke zdravému

životnímu stylu. První kapitola pojednává o tom, co je výchova ke zdravému životnímu

stylu, jak je charakterizován pojem „zdraví“ a jak se bránit proti nemocem. V druhé

kapitole se zabývám zdravým životním stylem, jeho charakteristikou a složkami, které

ho podporují. Patří sem zdravá výživa, tělesná aktivita a duševní hygiena. Ve třetí

kapitole se věnuji rizikovým faktorům ohrožujícím zdraví. Charakterizuji zde stručně

několik těchto nejobávanějších faktorů, mezi které patří stres, kouření, alkohol a drogy.

Čtvrtá kapitola patří tématu Předškolní vzdělávání děti ke zdravému životnímu stylu,

které je důležité pro budoucí rozvoj dítěte. V poslední, páté kapitole se zabývám

Zdravou školou, její stručnou charakteristikou, cíli projektu, zásadami Zdravé mateřské

školy a podmínkami pro vytváření pohody a zdraví v mateřské škole.

V praktické části bakalářské práce se zabývám výzkumem, který je zaměřen na

zdravý životní styl. Konkrétním cílem práce bylo zjistit, zda je rozdíl ve výživě,
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stravování a pohybu dětí mezi běžnou mateřskou školou a školou zaměřenou na

podporu zdraví. Dále pak zjistit, jak přistupují ke zdravému životnímu stylu rodiče dětí

z obou typů mateřských škol.
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1 Výchova ke zdraví

Výchova ke zdraví je obor využívající poznatků z řady vědních disciplín – např.

lékařských, sociálních, pedagogických, psychologických. Je velmi důležitá pro péči o

zdraví. Má na ni nárok každý občan a je garantovaná státem (upraveno podle: Čeledová,

Čevela, 2010).

Domnívám se, že jedinec, který se naučí pečovat o své zdraví již v nejútlejším

věku, bude mít snadnější cestu ke stáří. Způsob stravování ovlivňuje zdraví z velké

části. Pokud se lidé naučí stravovat zdravě, to je konzumovat např. ovoce, zeleninu,

tmavé pečivo apod., mohou se vyhnout různým nemocem, např. obezitě. Samozřejmě,

že chceme-li být zdraví, musíme se také pohybovat, být v psychické pohodě, umět

relaxovat apod.

Cílem výchovy ke zdraví je, aby každý jedinec v jakémkoliv věku pečoval o své

zdraví. Každý člověk by měl mít přiměřené znalosti a vědomosti, jak o něj pečovat.

Základem je posilovat sebedůvěru, sebevědomí a samostatnost. Je dokázané, že ten, kdo

pečuje o své zdraví, snaží se pečovat o zdraví i svých blízkých (upraveno podle:

Čeledová, Čevela, 2010).

Výchova ke zdraví se snaží rozšiřovat znalosti o něm a naučit zdravému

životnímu stylu a odpovědnosti o své zdraví. Každý jedinec (společnost) musí mít

vhodné informace, podmínky a motivaci, aby mohl správně o své zdraví pečovat.

Výchova zahrnuje také činnosti, které poskytují lidem dostatek informací o možnostech

a způsobech, jak předcházet nemocem, ovlivňuje postoje a přivádí lidi k aktivnímu

zájmu o své zdraví (upraveno podle: Čeledová, Čevela, 2010).

Pokud lidé nevědí, jak o své zdraví pečovat a kde získat informace, mohou se

poradit s lékařem či navštívit výživového poradce. Já mám zkušenost s výživovým

poradcem. Rozhodla jsem ho navštívit, protože jsem měla zdravotní potíže. Dozvěděla

jsem se plno informací o tom, co může škodit mému zdraví a co je naopak pro mě

důležité. Z počátku bylo těžké zvyknout si na nový režim stravování a pohybu, ale bylo

pro mě motivací, že mohou zmizet všechny moje zdravotní potíže. Domnívám se, že

jsem pro své zdraví udělala správnou věc.

Podle Čeledové se tento předmět odehrává na úrovni jedinec, skupina a

obyvatelstvo, a proto probíhá ve třech rovinách: na úrovni individuální, komunitní a

celospolečenské. Výchova ke zdraví se začíná propojovat i s dalšími obory a mění

se i její metody (upraveno podle: Čeledová, Čevela, 2010).
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Výchova ke zdraví je efektivní, pokud jde o činnost systematickou a soustavnou,

cílenou do oblasti zdravotní, psychické, sociální, a založenou na osobní účasti každého

člověka. Pro realizaci správného životního stylu je důležité, aby každý jedinec chtěl

šetřit své zdraví a upevňovat ho, aby odstraňoval to, co mu škodí a měl dobré podmínky

pro realizaci zdravého způsobu života (upraveno podle: Čeledová, Čevela, 2010).

Domnívám se, že jedinec, který upevňuje své zdraví, pečuje o něj a snaží se

vyhýbat škodlivým faktorům, má kvalitnější život než člověk, který se potýká s

neustálými obtížemi. Takoví lidé by se měli zamyslet a pokusit se naučit o své zdraví

pečovat.

1.1 Zdraví

Pojem zdraví si může každý z nás vysvětlit jinak. Někdo může zastávat názor, že

zdraví znamená, že se člověk cítí dobře nejen po fyzické, ale i psychické stránce. Každý

z nás si zdraví ovlivňuje sám svým chováním a způsobem života, ale přesto je velmi

křehké a proměnlivé. Závisí na způsobu života, ale i na podmínkách, ve kterých žijeme.

Většina lidí si ho neváží, a jak je důležité si uvědomí, až když o něj přijdou. Jinak

zdraví vnímá člověk postižený nebo vážně nemocný. Vidí snahu o uzdravení jinak, než

ten, který se s vážnější nemocí nikdy nesetkal.

Světová zdravotnická organizace uvádí, že zdraví je: „Stav úplné fyzické,

duševní a sociální pohody, nikoli pouze nepřítomnost nemoci nebo tělesné

chyby.“(Diderot, str. 434)

Zdraví patří k nejvýznamnějším hodnotám života každého člověka. Představuje

jednu z podmínek smysluplného žití. Bývalý generální ředitel Světové zdravotnické

organizace Halfdan Mahler řekl:

„Zdraví není všechno, ale všechno ostatní bez zdraví není ničím.“ (Machová,

2009, str. 12)

Zdraví ovlivňuje mnoho faktorů, nazýváme je determinanty zdraví. Tyto

determinanty působí na jednice pozitivně (chrání a posilují zdraví) nebo negativně

(oslabují zdraví, vyvolávají nemoc nebo poruchu zdraví). Mohou působit přímo nebo

zprostředkovaně, ale vždy se navzájem ovlivňují. Rozdělujeme je na faktory vnitřní

(genetické) a zevní (životní prostředí, sociální prostředí, zdravotní péče). Genetickému

základu je přidělováno 10 – 15%, zdravotnické péči také 10 – 15%, sociálnímu

prostředí 20 – 25% a životnímu stylu je přidělováno 50 – 60% (upraveno podle: Čevela,


[…]


poměry, kolik a čeho by děti měly denně sníst. Snažíme se, abychom měly co nejvíce

obilovin, těstovin, pečiva a rýže, ovoce a zeleniny, mléka a mléčných výrobků, dále

maso, drůbež, ryby, vejce, luštěniny a ořechy, snažíme se minimalizovat tuky a cukry.

5. Jaké pohybové aktivity děláte v MŠ pro podporu zdravého životního stylu?

Plavání a rehabilitační cvičení. Podařilo se nám navázat spolupráci s rehabilitačním

střediskem v Horní Bříze, kde nám umožnili využívat bazén a pracovnice z

rehabilitačního střediska si po plavání vezmou děti do tělocvičny, kde s nimi provádějí
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rehabilitační cvičení na správné držení těla. To je asi taková nejvýznamnější aktivita.

Dále pořádáme turistické výpravy do lesa. Kolem Obory je krásné prostředí, takže tam

chodíme docela často. Děláme také jiné aktivity pro zdraví, nejen pohybové. To je

například „Pískání pro zdraví“. Je vhodné pro astmatiky a alergiky. Kroužek vede pan

učitel ze základní umělecké školy. Děti pískají na zobcové flétničky. Další aktivita je

„Čištění zoubků“. Navštěvuje nás zubní lékař, který provádí kontroly. Jako další

aktivita je „Screeningové vyšetření očí“. Jezdí k nám pracovníci ze zařízení Prima

Vizus. Je to prevence včasného zachycení očních vad. „Stop obezitě“ je další aktivita.

Je to program na správné sestavování jídelníčku. Snažíme se dětem také do jídelníčku

zařazovat kuskus, pohanku a luštěniny. Když tato jídla děti nechtějí jíst, tak to řešíme

tak, že jim to přimícháváme do sekané a mletých mas, takže to není ani poznat a oni to

sní. Pitný režim také dodržujeme. Nabízíme dětem po celý neslazené čaje a minerálky.

Snažíme se, aby děti využívaly školní zahradu pro pohyb, tento projekt se nazývá

„Zahrada plná pohybu“, zaměřujeme se hlavně na fotbalovou školičku, na míčové hry.

6. Nabízí Vaše mateřská škola nějaké sportovní kurzy? Pokud ano, co využívají

rodiče z Vaší nabídky?

Jak jsem se již zmínila o turistických výpravách do lesa. Děláme je jako rodinné akce v

rámci SRPŠ. Většinou je to o sobotách, jsou motivované nějakou pohádkou a rodiče se

do těchto výprav velmi rádi zapojují. Tyto akce jsou velmi oblíbené. Dále sem také patří

plavání, které jsem již také zmiňovala, ale rodiče s námi nejezdí.

7. Jak motivujete děti ke zdravému životnímu stylu?

Nejčastěji to bývá v rámci komunitního kruhu, když si s dětmi povídáme, vyprávíme

jim o tom, co je správné, co je zdravé a co je prospěšné a co ne. Děti hovoří i o vlastních

zkušenostech. Dále také v průběhu řízených činností, kdy jsou činnosti přímo zaměřené

na podporu zdraví. Vyprávíme si i při jídle, co je zdravé. Využíváme i maňáskových

scének, divadýlek. Navštívily nás také pracovnice ze Státního zdravotního ústavu, které

nám hrály maňáskovou scénku o čištění zoubků, jak si zoubky správně čistit.

Využíváme i nakladatelství Rotag, kde vyšla krásná publikace Děti a zdraví, která je

doplněna i CD. Jsou tam pěkné příběhy, pohádky, písničky, které děti motivují. Je to

velmi pěkná publikace a ráda s ní pracuji.

8. Spolupracujete také s rodiči v oblasti výchovy ke zdravému životnímu stylu?

Samozřejmě, to by ani jinak nešlo. Nejčastěji na schůzích SRPŠ. V rámci osvětové

činnosti zveme na besedy odborníky, lékaře, učitele, pořádáme přednášky a v

součinnosti s rodiči akce, zejména turistické výpravy.
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9. Jaké formy spolupráce využíváte s rodiči?

Jak jsem se již zmínila, jsou to výlety, dále besídky. Spolupráce s rodiči je tu docela

velká, pořádáme dost akcí. Dost často se setkáváme. Besídky jsou 3x do roka, 2x do

roka jsou to dílničky, na které zveme všechny maminky, pak zase všechny tatínky.

Pořádáme i Den otevřených dveří pro moji maminku. Maminky mohou přijít a

zúčastňovat se akcí. Dále máme Klub maminek na mateřské dovolené, v rámci toho sem

chodí maminky s dětmi, které nemají děti ještě ve školce a učí děti zvykat si na

prostředí mateřské školy. Myslím si, že těch společných akci s rodiči máme docela dost.

10. S jakými metodami výchovy ke zdraví nesouhlasí rodiče? A proč?

Momentálně si nevzpomínám, že bychom měli problémy v tomto směru, naopak jsou

spíše rádi, zejména jsem v poslední době zaznamenala, že rodiče dětí s nadváhou jsou

rádi za to, že mají děti možnost se zde zdravě stravovat.

11. Máte pocit, že by se mohlo ve Vaší škole ještě něco vylepšit ohledně zdravého

životního stylu?

Vylepšovat se nechá pořád. V současné době pracujeme na vylepšení vybavení zahrady,

tam je neustále také co doplňovat, protože na můj vkus si myslím, že děti by měly mít

ještě větší možnost spontánního pohybu. Na zahradě toho zatím moc nemáme. Chtěla

bych jim zahradu vybudovat tak, aby hodně běhaly, šplhaly, lezly a posilovaly celé tělo.

V rámci toho nakupujeme nové průlezky a nově vybavujeme zahradu, aby se děti co

nejvíce proběhly a procvičily.

Děkuji za rozhovor a velmi cenné informace.
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Příloha č. 5: Souhlas
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Příloha č. 6: Souhlas
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