ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucí/ho práce)

Práci předložil (a) student (ka): **Markéta Kubíková**

Studijní zaměření: **Učitelství pro mateřské školy**

Název práce: **Výchova ke zdravému životnímu stylu v současné mateřské škole**

Vedoucí práce: **PhDr. Dagmar Čábalová, Ph.D.**

1. CÍL PRÁCE:

Cílem práce bylo zjistit rozdíly ve výchově ke zdravému životnímu stylu (zejména oblast pohybu, výživy a stravování) v běžné MŠ a v mateřské škole zaměřené na podporu zdraví. Daný cíl předložená bakalářská práce splnila.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Zpracovaná bakalářská práce obsahuje informace od širokého členění až kužšímu vymezení daného problému. Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou analyzována následující témata: výchova ke zdraví a její základní cíle, zdravý životní styl a rizikové faktory ovlivňující zdraví, vč. vývoje postojů dětí k péči o zdraví. Dále je analyzována koncepce a hlavní pilíře „Zdravé školy“, cíle a úkoly zdravé mateřské školy. Praktickou realizaci a zhodnocení výzkumné sondy do prostředí mateřských škol nalezneme v šesté kapitole práce. Autorka využila pro splnění cílů metodu dotazníku a rozhovoru. Závěry praktické části jsou strukturovány do tří oblastí: obsahový, metodologický a praktický závěr. Celkový závěr práce zobecňuje teoretické výstupy práce a naznačuje určitá doporučení pro praxi v oblasti rozvíjení výchovy ke zdravému životnímu stylu na MŠ. Ke zpracování tématu autorka využila dostatečné množství odborné literatury.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Bakalářská práce je přehledně zpracována. Již z obsahu práce vyplývá její rozdělení podle záměru. Práce je zpracována do šesti kapitol a doplněna zajímavými přílohami, které dokladují praktickou realizaci cílů práce. Výsledky výzkumné sondy jsou přehledně zpracovány do grafů. **K formální úpravě bakalářské práce mám tyto připomínky: číslování stránek práce má být pouze do seznamu příloh práce, přílohy se již nečíslojí; strukturování kapitol bylo zbytečně rozsáhlé, některé hlavní kapitoly (3, 4) mohly být podkapitolami; v práci se vyskytují drobné stylistické a gramatické chyby; chybí označení elektronických zdrojů (řazeny pod knižní literaturu).**

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Svým zpracováním představuje bakalářská práce zajímavou studii k výchově ke zdraví a zlepšení zdravého životního stylu dětí mateřských škol. Autorka v teoretické části prokázala zdařilou práci s odbornou literaturou. V praktické části autorka naplánovala a realizovala výzkumnou sondu do praxe mateřských škol. Svá snažení pak zhodnotila v závěrech praktické části. Velice oceňuji i zaujetí autorky pro zpracovávané téma a její přístup ke zpracování tématu a realizaci výzkumné sondy na MŠ.

K bakalářské práci mám tyto připomínky:

- u zpracování čtvrté kapitoly by bylo vhodné konkretizovat postupy pro podporu vývoje postojů u dětí
- v páté kapitole autorka píše o základní škole místo o škole mateřské, přestože k této škole program zdravé školy byl vytvořen
- v páté kapitole postrádám analýzu metodiky výchovy ke zdraví
- v praktické části práce bych doporučovala ještě více konkretizovat dílčí cíle práce

- dále jsou uvedena v praktické části konkrétní jména osob a školek, ale není v práci přiložen souhlas s jejich zveřejněním – je nezbytné doložit souhlasy a vložit do tištěné i elektronické podoby práce (vč. portálu ZČU).

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

- Jaký vidíte přínos Vaší práce pro studovaný obor a pro současnou pedagogickou praxi MŠ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

VELMI DOBŘE

Datum: V Plzni 19. 4. 2014

Podpis: Dagmar Čábalová